Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

00 nr.loo[0V 29%8%. 99 |0/ 2025

Bazuar né nenin 11,12 dhe 40 t& Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, nenit 34 pika 34.6
té Statutit t& Komunés sé Drenasit (“ Gaz. Zyrt. e Republikés s€¢ Kosovés™) dhe Rregullores Nr.
02 Nr.400/03-62198. Kuvendi i Komunés sé& Drenasit (Gllogoc) né mbledhjen e rregullt t& mbajtur
me daté: 29.05.2025, miratoi kété:

RREGULLORE PER PLOTESIM NDRYSHIMIN E RREGULLORES PER TAKSA, TARIFA,
NGARKESA DHE GJOBA

Neni 1
Me kété rregullore, miratohet Plotésim ndryshimi i Rregullores Nr. 02 Nr.400/03-62198 t& dt.
28.12.2023.

Neni 2
Shtohet tek Neni 24 paragrafi — 1.5.1 Inspektori i mjedisit konstaton shkelje t& nenit 14 t&
Rregullores Nr. 02 Nr.400/03-62198 pérkatésisht shqipton masa ndéshkuese kur subjekti apo
personi fizik ka kontraté me kompani t& licencuar pér largimin e mbeturinave ( Posedon
kontenjere) por shfrytézon kontenjerét komunal apo kontenjer t& personave tjeré pér hedhje t&
mbeturinave.

Shtohet tek Neni 24 paragrafi — 1.5.2. Inspektori i mjedisit merr masa ndéshkuese nése konsaton
se nuk éshté kryer shérbimi pér largimin e mbeturinave sipas intenerarit ( Orarit ) t€ caktuar nga
komuna pér kompaning e licencuar pér largimin e mbeturinave.

Shtohet tek Neni 24 paragrafi — 1.9.1. Inspektori i Shérbimeve Publike merr masa nése:
Démtohen Objektet komunale — publike apo béné ndérhyrje pa pélgim t€ organeve kompetente
tek: a).rrjeti i térésishém i ujésjellésit dhe béné ndérhyrje apo mbyll kanalet atmosferike , b).
rrugét dhe trotuaret, c¢).sheshet, C).hapésirat pér parking, d). sipérfaqet publike t& gjelbérta, dh).
pajisjet pér ndrigim publik; e). tabelat pér shpallje, &). panot ndriguese, reklamat, f)largon apo
démton kapakét e pusetave,.dhe t& gjitha objektet tjera t& cilat, sipas destinimit q& kan&, mund t&
konsiderohen objekte komunale. N& raste se personi fizik, pérsoni pérgjegjes i personit juridik
apo personi juridik i cili nuk respekton urdhéresén e inspektoréve, atéheré do t€ mirren masa
sipas rregullores né fuqi.

Shtohet tek Neni 24 paragrafi 1.9.2. Inspektori | shérbimeve Publike béné mbikqyrjen e
hapésirave publike t& cilat shfrytézohen me ané te terasave t& hapura dhe t€ mbyllura, mbikqyré
kontratat e shfrytzimit t& hapsirave publike mé& pak se njé (1) vité dhe té tjera, ku merr masa pér



shfrytézimin e hapé&sirave publike t€ cilat shfrytézohen pa leje t& organeve kompetente qé
shfrytézohen nga personat Juridik, personat pérgjegjés te personave juridik dhe personave fizik,

Shtohet tek Neni 24 paragrafi 1.9.3. Inspektori I Shérbimeve Publike merr masa nése: Kryesi i
pundve (personat juridiké, pérsonat pérgjegjés te personave juridik dhe pérsonat fizikg),
menjéheré pas kryerjes s€ punéve, né afatin (€ cilin e ka caktuar organi kompetent me rastin e
dhénies sé lejes pér t& punuar apo pér kyqje jané t& obliguar q& materiali i tep&rt t& ménjanohet
nga rrugét, trotuaret, sipérfaget publike dhe terrenin ta kthejné n€ gjendjen e méparshme. Né& rast
se nuk respekton urdhéresén e Inspektoréve, inspektorét do t& marrin masa sipas rregullores né
fuqi.

Shtohet tek Neni 24 paragrafi 1.9.4. Inspektori i shérbimeve Publike merr masa nése:
Ndérmarrjes t& cilés i jané besuar punét e mirémbaj(jes s& hapésiré publike — gjelbérimet &shté e
obliguar: a) ’i largoj& menjéheré degét e démtuara nga kushtet natyrore atmosferike ose nga
shkaktar & tjerd, b) t& largojé barin ¢ kositur dhe materialin e mbetur né sipérfaqet e gjelbérta
publike.

Shtohet tek Neni 24 paragrafi 1.9.5. Inspektori i Shérbimeve Publike merr masa nése né
sipérfaget e gjelbérta publike bé&het: a) vozitja dhe parkimi i automjeteve (i t€ gjitha llojeve), si
dhe shkarkimi dhe deponimi i ¢farédo materiali né kéto sipérfage; b) largimi, djegia, démtimi i
shenjave dhe mbishkrimeve t& vendosura me qéllim t& mbajtjes sé rendit; ¢) shtrirja dhe géndrimi
népér sipérfage té gjelbérta , [&vizja jasht€ rrugicave té shénuara pér kémbésoré; d) rrémihja pér
¢farédo destinimi, pa u pajisur me leje nga organi kompetent; e) keqpérdorimi i ujit né€ fontana
(hyrja né to, latja e personave dhe gjésendeve, turbullimi i ujit); f) vendosja e materialeve
ndértimore apo ¢farédo materiali tjetér statik (vazo, tavolina, mjete t& ndryshme) né trotuar,
rrugs, hapésira gjelb8ruese, parkingje etj .

Shtohet tek Neni 24 paragrafi 1.10.1. Inspektori I mjedisit pérkatésisht shqipton masa
ndéshkuese kur subjekti apo personi fizike ka kontraté me kompani t& licencuar pér largimin e
mbeturinave ( Posedon kontenjere) por shfrytézon kontenjerét komunal apo kontenjer t&
personave tjeré pér hedhje 1€ mbeturinave.

Po ashtu tek Neni 24 pas paragrafit né fund 1.32. shtohen k&to paragrafe:

1.33. Inspektori i Komunikacionit merr masa nése: B&het démtimi i shenjave t& komunikacionit,
vendosja e policgve té shtriré n& rrugé pa pélgimin e organeve kompetente, démtimi i shenjave t&
emértimit t& rrugéve apo largimi I tyre si dhe démtimi/largimi i pahive t& rrugés.

1.34 Inspektori I mjedisit merr masa ndeshkuese nése konsaton se nuk &shté respektuar leja
mjedisore komunale nga subjekti apo personi juridike q& e posedon lejen mjedisore komunale
apo nuk pajiset me leje mjedisore komunale pas urdhéresés s& dhéng nga inspektorét.

1.35 Inspektori I mjedisit merr masa ndeshkuese nése kompania e kontraktuar pér mirémbajtje
t& kanalizimeve nga organi kompetent nuk [ pérmbahet kontratés.

1.36. Inspektori i Tokés Bujqésore merr masa : Nése gjaté inspektimit ng teren véren shtrirje t&
zhavorit (materialit t& forte) né tokén bujqgésore.




1.37. Inspektoret pér punét né leminé e tyre shqiptojné gjob& mandatore nése pala brenda afatit t&
dhéné nga inspektori nuk e respekton urdhéresén e dhéné nga inspektorét dhe nuk prezanton
dokumentacionin e kérkuar .

1.38. Inspektoret pér punét né 1éminé e tyre marrin masa nése: Personat juridiké, pérsonat
pérgjegjés t& pérsonave juridik dhe personat fiziké, né vendépunishte nuk kané t&€ vendosur
mbishkrimin e kontraktuesit né€ vendépunishte, shenjézimin e rrezikut dhe rrethojén.

1.39. Inspektorét né 1émi t& ndryshme mund t& marrin masa nése pala nuk &shté pajisur me
dokumentacion brenda afatit t& dhéné dhe inspektori nxjerr vendimin qé& brenda 8 dite t& béhet
pérmirésimi apo kthimi I gjendjes n€ até t&€ méparshme .

1.40. Inspektori merr masa edhe pas orarit t& punés apo gjaté vikendeve t& pércaktuara nga eprori
si orar i kujdestarisé né té cilat vérehen parregullési né t& gjitha sektorét e Drejtorisé sé
Inspekcionit.

Neni 3

Kjo rregullore hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga
MAPL-ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Ueb fagen zyrtare t& Komunés.

Vendimi i dérgohet:
Zyrés s€ Kryetarit
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit




ARSYETIM

Pas hyrjes né fuqi t&€ Rregullores Nr. 02 Nr.400/03-62198 dt.28.12.2023, neni 24 ka nevojé pér
disa paragrafe shtesg q& Inspektorét komunal t8 marrin masa e duhura sipas pikave t&
pérmendura mé lart, pasi né teren hasin problematika t& shumta t& kétyre natyrave. Kéto
ndryshime nuk kan& qeng t& p&rfshira né rregulloren e lartécekur andaj, kérkohet nga ana e
kryetarit t€ komunés qé t& b&jé Plotésim ndryshimin e Rregullores Nr. 02 Nr.400/03-62198 t&
dt. 28.12.2023, '

Kuvendi i Komunés s¢ Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 28.03.2025, ka miratuar
Vendimin 02 Nr. 400/03-11633 pér ndryshim plotésimin e Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa
dhe gjoba.

Vendimi 02 Nr. 400/03-11633 pér ndryshim plotésimin e Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa
dhe gjoba, &shté né kundérshtim me legjislacionin n& fugqi, pérkatésisht me Rregulloren (MAPL)
Nr. 02/2021 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t& komunés,

Neni 12 i Rregullores (MAPL) Nr. 02/2021 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t&
komunés pércakton se “plotésim ndryshimi i njé akti normativ t& komunés b&het me akt & nj&jte
duke respektuar procedurat ligjore”, andaj plotésim ndryshimi i Rregullores pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba té Komunés sé Gllogocit nuk mund (& b&het me Vendim, por duhet & b&het
Rregullore pé&r plotésim ndryshimin e Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba t&
Komunés sé Gllogocit.

Andaj Kuvendi i Komunés s& Gllogocit ka ndérmarré veprimet e nevojshme né pérputhje me
keérkesén e Ministrisé€ s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, duke korrigjuar pjesén hyrése 18 aktit
ashtu si¢ éshté rekomanduar. Pjesa tjetér e dokumentit ka mbetur e pandryshuar, né pajtim &
ploté me vlerésimin dhe udhézimet e dhéna nga MAPL.




Y Republika e Kosovés
=2 R epublika Kosova-Republic of Kosovo
t2s.. | Qeveria - Vlada - Government
Ministrin e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Govermment Administration

Pér Ramiz Lladrovci, Kryetar 1 Komunés sé Gllogocit
Bekim Lestrani, Kryesues i Kuvendit t€¢ Komunés sé
Gllogocit

Kopje: Nigsia pér Administiimin e
Dokumenteve né MAPL
Njésia pér Administrimin e

Dolkumenteve né Komuné
Selretari 1 Pérgjithshém i MMPHI-sé

Nga: _4.,/,Ieton Qela, Sekretar i Pérgjiths’hé}ff}é‘ Daté:
© | MAPL w»//‘ 11.07.2025
Zyrtarét pérgjegjeés: Frblin Hetemi, Udhgheqps 1| VI-43-

Departamentit Ligjor 835/15

1. Zyrtari pérgjegjés péx) Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér
pércjelljen e altit v{‘, Shqyrtimin e Ligjshmérisé se Akteve (&

Kuvendeye Jomunale dhe Akteve té
Kryetarit \%{i '

Vjosa Ahmetaj, Zyrtare e Larté pér

Komung

P

2. Zyrtari pérgjegjés pér

hartimin e  shkresés Shqyrtirmin (eg Ligjshinérisé se Akteve té
drcjellése Komunés \ v
Lénda: Raporti i vlerésimit té figjshmé‘risé se
alctit 18 Komuntis sé Gllogocit
Lioji i aktit: Rregullore

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Minlstria e Pushtetit Lokal, ka pranuar Rregulloren 02 Nt, 400/01-19789 pér plot¢sim
ndryshimin e Rregullores pér taksa, tarifa, ngatkesa dhe gjoba, e miratuar nga
Kuvendi i Komunés s& Gllogocit, dhe i nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit &
Komunds sé Gllogocit, me qellim té& shqyrtimit t8 detyrueshém t& ligishmeérisé, ashtu
si¢ parashthet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/1-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

Duke u bazuar né nenin 3, t#& Rregullores (QRK) Nr.06/2021 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin administrativ té akteve
18 komunave, aktin e lartshénuar e kemi dérguar né Ministri t€ Linjés.

Bashkangjitur gjeni vierfsimin e Ministrisé s& Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés.




Vjosa Ahmetaj

Fronu: Shendrita Latifi

Sent: Friday, July 11, 2025 9:44 AM

To: Vjosa Ahmetaj

Ce: Florjje Kika; Xhevat Tafa; Erblin Hetemi
Subject: V0L113-25 Gllogac rreguliore
Attachments: V1113-25 Gllogoc rregutiore.docx

E nderuar,

Ju lutem gjeni t& bashkéngjitar dokumenin me komente nga Departamenti Profesional né lidhje me
Rregulioren 02 Nr. 400/01-19789 pér plotésim ndryshimin e Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe
gjoba, miratnar nga Kuvendi Komunal Gllogocit, daté 29.05.2025.

Me respeld,

Shendrita Lafifi

Departamenti Ligjor, Divizioni pér Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Legjislacionit i& Mbéshtetjes Ligjore dhe té
Bashképunimit Ndérinstitucional né Fushén e Legjislacionit

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésiner dhe Infrastrukturés

Zyvtare ¢ Larté Ligjore

Tel +381(1) 38 200 74 053

E-mail; shendrita latifi@iks-gov.net
Webwww.nmiph.rks-gov.net

Paltati { Mediave “ish-Rilindja™ / Kati i 16
10000 Prishting, Kosové




Rregullorja 02 Nr. 400/01-19789 pér plotésim ndryshimin e Rregullores pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba, miratuar nga Kuvendi Komunal Gllogocit, daté 29.05.2025

Ministria e Mjedisit, Planifilimit Hapésinor dhe frastrukturés (MMPHI), n& pajtim me
nenin 9 paragrafi 3 & Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ & Akteve t&
Komunave dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 p&r Ndryshimin
dhe Plotésimin e Rregullores (QRIC) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t¢
Komunave, me daté 02.06,2025 ka pranuar nga Ministria e Administeimit t& Pushtetit Lokal
(MAPL), Rregulloren 02 Nr. 400/01-19789 pér plotésim ndryshimin e Rregullores pér taksa,
tarifa, ngarkesa dhe gjoba, miratuar nga Kuvendi Komunal Gllogocit, daté 29.05.2025.

MMPH] pas shqyrtimit té ligjshmérisé s aktit né fjalé, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/1-284 pér Shqyrtimin Administrativ té Alkteve t&§ Komunave konstaton:

Fusha e Mjedisit

Bazuar né Ligji Nr, 04/ L-060 pér Mbeturina i Ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 08/ L~
071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.04/L-060 pér Mbeturina, sa i pérket mendimit
profesional Jidhur me ngritjen e tarifave, nuk kemi komente, pasi dispozitat e Ligjit pér
mbeturinat nuk pércakiojng vlexén e tarifés apo ngrifjen e saj. Mirépo, katg t8 drejté dhe
kompetencé pér t& kalkuluar dhe pércaktuar tarifén e shérbimit publik pér grumbullimin e
mbeturinave e kang komunat, dhe si proces i tille MMPHI nuk ndérhyn né kété ¢éshtje,




